
 

 

 

 
 

 

Mãe D’Água-PB, 25 de março de 2024. Contém 03 (três) páginas 
Prefeito 

Francisco Cirino da Silva 
Vice-Prefeito  

Péricles Viana de Oliveira Júnior  

 

Chefe de Gabinete 

Ytapuam Nunes 

Assessoria Jurídica 

Luciano de Figueiredo Sá 

Sec. de Administração 

Gustavo Mendes as Silva Neto 

Maria Daguia Dos Santos 

Sec. de Agric. e M. Ambiente 

Vilmar Ferreira Campos 

Lindomar Oliveira dos Santos 

 

Sec. de Assistência Social 

Lucia Nunes da Silva e Silva 

Rafaela Gomes dos Santos 

Sec. de Cult. Desp. Tur. e Lazer 

Ducelino Hipólito da Silva 

Alaneide de Oliveira Mota 
 

Secretaria de Educação 

Vânia Maria Campos de França 

Ana Suzana Soares da Rocha 

Sec. de Finanças 

Inácio Monteiro de Oliveira 

Ribamar Lopes Viana 

Sec. de Infraestrutura 

Normando de Lucena Soares 

Matheus Monteiro Lustosa 

Sec. de Planejamento 

Claudenor de Oliveira Santana 

Silvana Soares da Silva 

Sec. de Saúde 

Yberica Nunes Lucena Freire 

Roberto Paulino da Silva Júnior 

Tesouraria  

Antônio Palmeira da Costa Neto 

 

_______________________________________________________________________________________________________ 
LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 

1 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial 

do Município de Mãe D’Água - PB 
Instituído Pela Lei Nº 133, de 24 de abril de 1997 

 

 
 

‘, 

LICITAÇÃO 

 

EXTRATO DO CONTRATO  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal De Mãe D’água - PB 

OBJETO: CREDENCIAMENTO para contratação de serviços 

de limpeza e capinagem de meio fio e remoção de resíduos, visando 

atender a demanda das Secretarias de Infraestrutura, Administração e 

Educação do município de MÃE D´ÁGUA. 

SERVIÇOS DE LIMPEZA E CAPINAGEM DE MEIO FIO E 

REMOÇÃO DE RESÍDUOS GERADOS, BEM COMO EM RUAS 

E PRÉDIOS DOS CEMITÉRIOS DO MUNICÍPIO, E 

RETIRADA PARA CARREGAMENTO E 

DESCARREGAMENTO EM VEÍCULO DA CONTRATANTE, 

VISANDO ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DA 

INFRA-ESTRUTURA: 

CONTRATO N° 01.036/2024. CONTRATADO: JOSÉ CARLOS 

CANUTO, CPF sob o nº 047.723.034-21, vencedor do item 01, com o 

valor estimado total de valor de R$ 15.603,75 (quinze mil, seiscentos e 

três reais e setenta e cinco centavos); DATA DA ASSINATURA: 21 

de março de 2024. 

CONTRATO N° 01.037/2024. CONTRATADO: ERINALDO 

TORRES DE LUCENA, CPF sob o nº 028.399.074-02, vencedor do 

item 01, com o valor estimado total de valor de R$ 15.603,75 (quinze 

mil, seiscentos e três reais e setenta e cinco centavos); DATA DA 

ASSINATURA: 21 de março de 2024. 

CONTRATO N° 01.038/2024. CONTRATADO: EDIVALDO 

SILVA SANTOS, CPF sob o nº 146.840.828-30, vencedor do item 01, 

com o valor estimado total de valor de R$ 15.603,75 (quinze mil, 

seiscentos e três reais e setenta e cinco centavos); DATA DA 

ASSINATURA: 21 de março de 2024. 

SERVIÇOS DE LIMPEZA E CAPINAGEM DE MEIO FIO E 

REMOÇÃO DE RESÍDUOS GERADOS, DOS PRÉDIOS DAS 

ESCOLAS MUNICIPAL DA ZONA URBANA E RURAL, E 

RETIRADA PARA CARREGAMENTO E 

DESCARREGAMENTO EM VEÍCULO DA CONTRATANTE, 

VISANDO ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DA 

INFRA-ESTRUTURA: 

CONTRATO N° 01.039/2024. CONTRATADO: JOSAFÁ 

CAMBOIM NUNES, CPF sob o nº 033.643.224-06, vencedor do item 

01, com o valor estimado total de valor de R$ 15.603,75 (quinze mil, 

seiscentos e três reais e setenta e cinco centavos); DATA DA 

ASSINATURA: 21 de março de 2024. 

PRAZOS: 12 MESES. 

PROCESSO: CREDENCIAMENTO 001/2024 Lei N° 14.133/2021 

PROCESSO DE INEXIGIBILADADE 001/2024 

 

 
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DO CONTRATO  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal De Mãe D’água - PB 

OBJETO: CREDENCIAMENTO para contratação de serviços de 

MONITOR DE APOIO DO TRANSPORTE ESCOLAR, 

FACILITADOR DE MUSICA e INSTRUTOR DE XADREZ, para 

atender a demanda da Secretaria Municipal da Educação e Secretaria da 

Assistência Social do município de MÃE D´ÁGUA. 

MONITOR DE APOIO DO TRANSPORTE ESCOLAR: 

CONTRATO N° 01.040/2024. CONTRATADA: NÚBIA LUSTOSA 

DOS SANTOS, CPF N° 114.332.744-69, vencedor do item 01, com o 

valor estimado total de valor de R$ 13.440,00 (treze mil, quatrocentos 

e quarenta reais); DATA DA ASSINATURA: 20 de março de 2024. 

CONTRATO N° 01.041/2024. CONTRATADO: THIAGO MAIA 

DE FREITAS, CPF N° 170.785.404-17, vencedor do item 01, com o 

valor estimado total de valor de R$ 13.440,00 (treze mil, quatrocentos 

e quarenta reais); DATA DA ASSINATURA: 20 de março de 2024. 

CONTRATO N° 01.042/2024. CONTRATADA: HELLEN VITORIA 

ALVES DE LUCENA, CPF Nº 150.473.574-90, vencedor do item 01, 

com o valor estimado total de valor de R$ 13.440,00 (treze mil, 

quatrocentos e quarenta reais); DATA DA ASSINATURA: 20 de 

março de 2024. 

INSTRUTOR DE XADREZ: 

CONTRATO N° 01.043/2024. CONTRATADO: JOÃO PAULO DE 

ALMEIDA NETO, CPF N° 076.202.914-58, vencedor do item 02, com 

o valor estimado total de valor de R$ 17.424,00 (dezessete mil, 

http://www.maedagua.pb.gov.br/


 

Diário Oficial do Município de Mãe D’Água-PB, 25 de março de 2024 

 Contém 03 (três) páginas 
 

 
 

 

 

 

 

 

2 
LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 
 

 

 

 

 

 

 

 

quatrocentos e vinte e quatro reais); DATA DA ASSINATURA: 20 de 

março de 2024. 

FACILITADOR DE MÚSICA: 

CONTRATO N° 01.044/2024. CONTRATADO: JOSÉ DE 

ARIMATEIA PAULO DE LUCENA, CPF Nº 049.681.014-65, 

vencedor do item 03, com o valor estimado total de valor de R$ 

19.440,00 (dezenove mil, quatrocentos e quarenta reais); DATA DA 

ASSINATURA: 20 de março de 2024. 

PRAZOS: 12 MESES. 

PROCESSO: CREDENCIAMENTO 002/2024 Lei N° 14.133/2021 

PROCESSO DE INEXIGIBILADADE 002/2024 

 

 
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024 - LEI N. 14.133/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2024.05.15/2024 

OBJETO: Contratação de serviços de fornecimento parcelado de 

refeições prontas e lanches, destinados às atividades do município, 

conforme especificações no edital e seus anexos. 

Após concluir todas as etapas, HOMOLOGO, com base nas 

informações constantes do Processo acima citado, e ADJUDICO os 

itens aos seus respectivos vencedores, em consequência, fica 

CONVOCADO o Licitante Vencedor: - VANDOBERTO LOPES DE 

LIMA 71429832487 - ME, CNPJ sob nº 44.472.011/0001-

40, vencendo nos itens 1, 2 e 3, com valor global de R$ 107.500,00 

(Cento e sete mil e quinhentos reais), para assinar o contrato no prazo 

de 03 (três) dias úteis, a contar do recebimento da convocação, nos 

termos do art. 90 da Lei nº 14.133/2021, como também que se proceda 

à publicação legal deste termo. 

Mãe D’Água-PB, 22 de março de 2024. 

 
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE D’ÁGUA 

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 

PREGÃO ELETRÔNICO nº 010/2024 - Lei nº 14.133/2021 

A pregoeira do Município de Mãe d’água, de ordem do Sr. Prefeito, 

torna público, para conhecimento dos interessados, que a licitação na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 010/2024, ocorrida em 

22/03/2024, objetivando a Contratação de serviço de fornecimento 

parcelado de refeições prontas destinadas aos servidores do município 

que se deslocam a cidade de Patos em serviço, conforme especificações 

constantes no Termo de Referência Anexo I do Edital, restou 

FRACASSADA, conforme ata constante nos autos do processo. 

INFORMAÇÕES: Em todos os dias uteis das 8 às 12 horas, na sala de 

licitação da Prefeitura Municipal de Mãe d’água - PB, na Rua Luiz 

Furtado de Figueiredo, s/n – 1º Andar, Centro. 

Mãe D’água - PB, 22 de março de 2024. 

MARIA ALBETÂNIA MARTINS 

PREGOEIRA OFICIAL/PMMD 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024 - LEI N. 14.133/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2024.05.06/2024 

OBJETO: Aquisição parcelada de produtos de panificação (pães, 

bolos, bolachas e outros), destinados a atender as necessidades e 

programas de todas as secretarias do município, conforme 

especificações constantes no Termo de Referência Anexo I do Edital. 

Após concluir todas as etapas, HOMOLOGO, com base nas 

informações constantes do Processo acima citado, e ADJUDICO os 

itens aos seus respectivos vencedores, em consequência, fica 

CONVOCADO o Licitante Vencedor: - PANIFICADORA 

ELDOURADO PATOS LTDA - ME, CNPJ sob nº 01.963.574/0001-

28, vencendo nos itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15 e 

16 com valor global de R$ 75.460,00 (Setenta e cinco mil, quatrocentos 

e sessenta reais), para assinar o contrato no prazo de 03 (três) dias úteis, 

a contar do recebimento da convocação, nos termos do art. 90 da Lei nº 

14.133/2021, como também que se proceda à publicação legal deste 

termo. 

Mãe D’Água-PB, 22 de março de 2024. 

 
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO  

PREFEITURA 

MUNICIPAL DE MÃE 

D’ÁGUA EXTRATO 

DE ANULAÇÃO  

DISPENSA Nº 005/2024 – Lei 14.133/2021  

OBJETIVO: Contratação de empresa especializada para prestação de 

serviços de locação de licença para uso temporário de softwares de 

gestão no monitoramento e avaliação das Ações e Serviços de Saúde 

ofertados nas unidades de saúde da Atenção Primária à Saúde-APS a 

cargo da Secretaria de Saúde, município de Mãe D´água, torna público 

http://www.maedagua.pb.gov.br/


 

Diário Oficial do Município de Mãe D’Água-PB, 25 de março de 2024 

 Contém 03 (três) páginas 
 

 
 

 

 

 

 

 

3 
LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 
 

 

 

 

 

 

 

 

que o processo acima foi anulado pelo Exmo. Senhor Prefeito, nos 

termos do art. 71, da Lei nº 14.133/2021, conforme ata constante nos 

autos do processo. Mãe d’água - PB, 25 de março de 2024.  

 

 

 

 

 

 

 

 

GOVERNO MUNICIPAL 

PREFEITO FRANCISCO CIRINO DA SILVA 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE D’ÁGUA – PB 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

RUA: LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 
WWW.MAEDAGUA.PB.GOV.BR 

 

 

 

 

 

 

http://www.maedagua.pb.gov.br/

